1

普洱学院党委宣传部

普院宣发[2015]01 号

关于印发《普洱学院关于开展中国人民抗日

战争暨世界反法西斯战争胜利 70 周年纪念

活动的通知》

各学院、各部门：

现将《普洱学院关于开展中国人民抗日战争暨世界反法

西斯战争胜利 70 周年纪念活动的通知》印发给你们，请结

合自身实际，认真贯彻落实。

附件：普洱学院关于开展中国人民抗日战争暨世界反法

西斯战争胜利 70 周年纪念活动的通知

党委宣传部

2015 年 8 月 31 日

党委宣传部                           2015 年 8 月 31 日印发

2

附件

普洱学院关于开展中国人民抗日战争暨世界反法西

斯战争胜利 70 周年纪念活动的通知

各学院、各部门：

今年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 70 周

年。为大力弘扬爱国主义精神和民族精神，深入推进社会主义核

心价值观建设，进一步激发全校师生爱国热情，团结一致更好凝

聚学校改革发展力量，经学校党委研究，决定组织开展中国人民

抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 70 周年系列纪念活动，现将

具体活动事项通知如下。

一、 指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”

重要思想、科学发展观为指导，深入学习贯彻习近平总书记系列

重要讲话特别是考察云南重要讲话精神，全面贯彻落实党的十八

大、十八届三中、四中全会精神和省委九届九次、十次全会精神，

以“铭记历史、缅怀先烈、珍爱和平、开创未来”为主题，通过开

展形式多样的纪念活动, 着力宣传中国人民抗日战争胜利的伟

大历史意义，中国人民抗日战争在世界反法西斯战争中的重要地

位特别是中国付出的巨大民族牺牲，宣传以爱国主义为核心的伟

大民族精神是中国人民抗日战争胜利的关键，全民族抗战是中国

人民抗日战争胜利的重要法宝，宣传主持正义的各国人民为中国

3

人民抗日战争胜利作出的贡献，弘扬伟大抗战精神，引导全校师

生坚定不移走中国特色社会主义道路，坚定不移推进全面建成小

康社会、全面深化改革、全面依法治国、全面从严治党，坚定不

移走和平发展道路，激励全校广大师生员工更加紧密地团结在以

习近平同志为总书记的党中央周围，为实现学校科学发展、转型

发展、跨越发展，办人民满意的大学而努力奋斗。

二、活动安排

（一）组织收听收看纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯

战争胜利 70 周年大会（包括检阅部队）。9 月 3 日（星期四）

上午 9:00，通过多种形式组织广大师生收听收看中共中央、全

国人大常委会、国务院、全国政协、中央军委举行的纪念中国人

民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 70 周年大会实况转播。（各

学院、各部门）

（二）认真贯彻学习习近平总书记在纪念大会上的重要讲话

精神。九月初，召开党委中心组理论学习会，组织全校副科级以

上领导干部学习宣传贯彻习近平总书记在纪念中国人民抗日战

争暨世界反法西斯战争胜利 70 周年大会上的重要讲话精神,让讲

话精神入脑、入心，为更好弘扬伟大抗战精神和爱国主义精神凝

聚正能量。（党委宣传部、党办）

（三）召开师生座谈会。九月初，以纪念中国人民抗日战争

暨世界反法西斯战争胜利 70 周年为契机，组织全校师生代表召

开纪念抗战胜利 70 周年座谈会。（党委宣传部、学工部、团委）

4

（四）举办征文比赛。九月初，以“铭记历史、缅怀先烈、

珍爱和平、开创未来”为主题，在全校范围内开展征文比赛活动。

（党委宣传部、人文学院）

（五）开展形式多样主题教育活动。九月，各学院、部门以

纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 70 周年为主

题，结合实际组织开展专题讲座、读书竞赛、党团队日、新生入

学教育、“开学第一课”等纪念活动。（各学院、各部门）

三、工作要求

1、高度重视，把好导向。各学院、部门要牢牢把握中央精

神和活动主基调，正确把握前 6 年局部抗战与后 8 年全面抗战的

关系，正确把握抗日战争正面战场与敌后战场的关系，正确把握

中国人民抗日战争与世界反法西斯战争、东方主战场与欧洲战场

的关系，引导全校师生员工积极爱国、理性爱国，确保活动的政

治方向。要严格遵守有关宣传口径，把牢舆论导向，不给错误思

想观点提供传播渠道。

2、广泛动员，创新载体。各学院、部门要充分发挥师生党

团组织、学生会、班委会、团支部和学生社团的作用，充分调动

师生的积极性、主动性、创造性，利用校园网、电子显示屏、宣

传橱窗、横幅标语等多种形式，布置开展纪念中国人民抗日战争

暨世界反法西斯战争胜利 70 周年活动口号宣传。结合实际开展

各具特色、丰富多彩的群众性纪念活动，吸引广大师生员工积极

参与。

5

3、统筹推进，务求实效。各学院、部门要高度重视，统筹

安排，除认真组织师生参加学校层面活动外，还要结合本单位实

际，精心设计纪念活动方案、认真组织实施、分阶段分步骤扎实

推进，做到措施到位、责任到位、落实到位。教育过程要适应形

势变化和学生的接受特点，确保纪念活动既富思想性、教育性，

又富吸引力、感染力，切实保证纪念活动的顺利开展并取得实效。

4、各学院、部门要抓住亮点、突出主题，及时将活动开展

的相关情况报送至党委宣传部邮箱（dwxcc@126.com）。

 附件：

普洱学院开展中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 70 周

年纪念活动项目一览表

mailto:dwxcc@126.com

6

附件：

普洱学院开展中国人民抗日战争暨世界反法西斯战

争胜利 70 周年纪念活动项目一览表

序号 活动项目 承办部门 协办部门 活动时间

1 9 月 3日（星期四）上午 9:00

组织收听收看纪念中国人民抗

日战争暨世界反法西斯战争胜

利 70周年大会（包括检阅部队）

各学院、各部门 教务处 2015.09.03

2 认真贯彻学习习近平总书记在

纪念大会上的重要讲话精神

党委宣传部 党办 2015.09

3 召开纪念中国人民抗日战争暨

世界反法西斯战争胜利 70周年

师生座谈会

党委宣传部 学工部、团委 2015.09

4 举办纪念中国人民抗日战争暨

世界反法西斯战争胜利 70周年

征文比赛

党委宣传部 人文学院 2015.09

5 开展形式多样主题教育活动 各学院、各部门  2015.09